placula inveniantur, qua à Dominis Protestantibus non adoptantur, qualia sunt ea, qua literarum studium, zelumque salutis animarum concernunt, cum potius ista in Religiosis requirant, ne Reipublica per solam inanem contemplationem, ut ajunt, inutilles evadant; nos ea tantum hic loci assumemus, atque ex S. Doctore refellemus, qua extra hec objecta versantur.

84. Itaque primo ad probandum, quod Religiosi teneantur laborare manibus, allumunt locum ex 1. ad Thessal. 4. v. 11. Operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis. Quem locum confirmans ex ep. ad Ephes. 4. v. 28. Item ab exemplo Apostolorum 1. ad Cor. 4. 12. Act. 20. v. 34. 2. Ab exemplo Monachorum Ägyptiorum, de quibus S. Hieronymus ad Rusticum scribit: Ägyptiorum Monasteria hunc morem tenent, ut nullum aliquid opere, & labore suscipiant, non tam propter virtus necessaria, quam propter anime salutem, ne vagetur perniciose cogitationibus. 3. Authoritate S. Augustini, qui in libro de opere Monachorum Religiosos non operantes contumaces nominat, eorumque excusationem, quod vacent Psalmis, orationibus, prædicationibus, & lectionibus lugillans, ait: Quid agant, qui corporaliter operari volunt, cui rei vacent, scire desidero: orationibus, inquit, & Psalmis, & Lectioni, & Verbo Dei: & singula istorum removens, dicit primo de oratione: Citius exauditur una obediens oratio, quam decem millia contemptoris; quantum vero ad vacantes divinis laudibus & canticis subjungit: Cantica cantare divina etiam manibus operantes facile posse; similia habet de lectione, & prædicatione: ex quibus intulerunt Pseudo illi Parisiensis Magistri Religiosos esse in statu damnationis, qui manibus non laborent.

85. Argumentum istud inter alia sequenti ratiocinio refellit S. Thomas, di-

cendo: laborare manibus, aut est præceptum, aut consilium. Si consilium est, nullus tenetur ad laborandum manibus, nisi qui ad hoc voto se obstrinxit. Ergo Religiosi, qui ex Regula sua non habent, quod debeant manibus laborare, ad laborem manuum non tenentur. Si autem est in præcepto, cum ad præcepta Divina, & Apostolica æquilater teneantur Religiosi, & Seculares, non magis ad laborem manuum tenentur Religiosi, quam Seculares. Ergo si licebat aliqui sine labore manuum vivere, quando in Seculo erat, idem licebit, quando in Religione aliqua erit. Concedit denique S. Doctor laborem manuum lege naturæ esse præceptum non singulis hominibus, sicut est præcepta mandatio, sed iis tantum, qui victrum alter pro se, suisque, præterquam labore manuum, sicut acquirere non valent; si enim humanæ societatis officia singulos obligant, tunc unus homo debet & vacare generationi, & contemplationi, & ædificationi, & agricultura, & omnibus aliis exercitiis, quibus indigit vita humana, quod absurdissimum esse nemo non videt: unde in his, pergit Doctor Angelicus, unus ab alio juvatur, sicut in corpore unum membrum ab alio. Et propter mutuum obsequium, quod homines sibi invicem impendere debent, dicit Apostolus ad Rom. 12. v. 5. Singuli autem alter alterius membra. Horum autem Ministeriorum distributio, ut scilicet diversi homines diversis Ministeriis occupentur, sit principaliter ex divina providentia, sed secundario ex causis naturalibus, per quas magis homo inclinatur ad unum quam ad aliud. Unde ad authoritates ex Apostolo allatas respondet: quod Apostolus laborem manuum nunquam præcepit, nisi illis, qui à labore manuum abstinentes causa virtus acquirendi in peccata alia incidebant, ut supra probatum est. Et sic ex verbis Apostoli non potest probari, nisi quod quilibet homo vel Religio-

ligiosus, vel secularis tenetur manibus laborare potius, quam se mori dimittat, vel victrum aliquo modo illico querat.

86. Ad exempla de labore manuum ab Apostolis adhiberi solet, dicit: quod hoc, quod Apostoli manibus laborarunt, quandoque quidem fuerit necessitas, quandoque supererogationis. Necessitas quidem fuit, quando ab aliis victrum invenerit non poterant, ut patet 1. ad Cor. c. 4. Quod etiam supererogationis fuerit, patet per id, quod habetur 1. ad Cor. 9. Quia supererogationis tribus de causis usum fuisse ait Apostolum, primo, ut auferret occasionem Pseudo-Apostoli prædicandi Evangelium propter temporalia, 2. ad Cor. 11. v. 12. Secundo, propter avaritiam eorum, quibus prædicabat, ne gratiati, si Apostoli feminanti spiritualia providerent temporalia, à fide discederent, 2. ad Cor. 12. v. 13. Tertio, ad dandum exemplum otiosi operandi, 2. ad Thess. 3. v. 8. Quod autem illa Christianæ societatis membra, qua spiritualia bona eidem procurare student, ab eadem temporalibus necessitatibus provideri debeant, apertis verbis edicit idem Apostolus ad Cor. 1. c. 9. v. 11. Si nos vobis spiritualia feminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus? quin magis, quam illa, qua eidem Reipublice temporalia conferunt; pergit enim v. 22. Si alii protestatis vestre particeps sunt, quare non potius nos? Jam vero Monachos Contemplativos, laude divina, orationibus, virtutum internarum exercitiis, familiari cum Deo conversatione; illos vero, qui vitam simul activam profertur, verbi divini prædicatione, Sacramentorum administratione spiritualia bona Christianæ Reipublice confere, probatum est supra N. 78., &c. Igitur à dicta communitate temporalibus necessariis providendi, esto manuili labore victrum non querant, ad quem non obligantur, nisi conditionibus à S. Thoma allatis existentibus.

87. Ad secundam confirmationem ex

Hieronymo respondet idem, quod labor manualis, ut per ipsam S. Hieronymi autoritatem patet, non solum assumitur ad victrum querendum, sed ad varias cogitationes reprimendas, qua nascuntur ex otio & carnis corruptione. Otiu autem efficaciter removet non solum per opera manualia, sed etiam per exercitia spiritualia, quibus etiam concupiscentia carnis frenatur: unde dicit Hieronymus in eadem ep. Ama scientiam Scripturarum, & carnis uitia non amabis.

88. Ad tertiam confirmationem ex S. Augustino respondet idem S. Doctor, illum in suo libro de opere Monachorum errorem eorum Monachorum condemnante, qui dicebant, Religiosos manibus operari sine sua perfectionis detimento non posse, contra hos enim prefatum librum se scriptisse testatur in libris Retractationum. Unde dum eorum causationes de Oratione, Psalmis, canticis, lectione, prædicatione, quibus errorem suum tuebantur (quod nempe his solis existendum sit ex præcepto Apostoli, nul latenus vero labore manuali) retundit, doctrina ejus secundum hunc sibi in eo libro præfixum scopum expounda venit; ut nimur, verbis sunt S. Thomas, qui prædictis spiritualibus operibus quasi operibus publicis vacant, (posse enim prædicta considerari ut publica, & ut privata ibidem præmisit) suo labore legitime victrum acquirant, à Fidelibus accipiendo, utpote utilitati communii inventores. Qui autem prædictis operibus, quasi privatis vacant, à labore manuum abstinentes, quandoque quidem sunt transgressores præcepti Apostolici, quando scilicet sunt de illis, quibus denuntiat Apostolus, ut cum silentio operantes suum panem manduent, ut dictum est. De his ergo loquitur Augustinus, ut patet ex hoc, quod dicit: Cur & non præceptis Apostolicis observandis aliquas partes temporum deputamus? & etiam ex hoc, quod dicit: Citius exauditur una obediens

tis

mis oratio, quam decem millia contemp-toris. — Quandoque autem vacantes prædictis, ut etiam privatis operibus, Apolstoli præceptum non transgreduntur, manibus non operantes: quia non labo-riofana vitam ex pigritia fugientes, va-cui, & otiosi volant pauci, sed abun-dantia divini amoris a omni exteriori opere retrahuntur, ut contemplationi va-cent; ut per auctoritates supra inductas probatum est. Quæ videantur apud S. Do-ctorum. Unam ex eodem hoc transcribo: Item, inquit, in eodem libro Augustinus loquens de aliquo divite, qui bona sua alii Monasterio tribuit, dicit: *Quod be-ne facit manibus laborando, ut aliis exem-plum det: quod quidem si nolit, scilicet labore manibus, quis eum audeat cogere; nec differt, ut ibi subiungit, sive Monasterio dederit, sive ubiquecumque diuerserit, cum omnium Christianorum sit una Republica. Monachus ergo, Aug-ustine judice, est nihil Monasterio attul-erit, nec manibus laborare voluerit, mo-do aliis spiritualibus exercitiis otium vi-tet, è communione Fratrum pena alienus est. Quare & quia una & omnia Christianorum Religio, in qua non ho-mines foli, sed gratia Dei cum homini-bus operatur commune temporale & spi-rituale bonum, cui proinde tam tem-poralia, quam spiritualia bona provi-den-tia sunt utiles. Apage igitur Fleischerum cum aliis suis Collegis, qui carnalem, nimisque abiectam idealē de Civitate Dei, qua est Ecclesia, fugentes, Monasticum institutum in contemplatione, in laude Dei jugiter concinenda, &c. occupati-vane speculations cauterio inurunt, at-que doctrinæ Christi adversarium garrium. Quasi vero à Deo creati, atque à Christo redempti sumus, ut unanimi conspiratione omnes & singuli ducamus uxores, ædi-ficemus domos, plantemus vineas, ludamus in avibus Cœli, &c. & non potius ut ante hæc omnia queramus Regnum Dei, & justitiam ejus; & consequenter*

illa pars hominum, quæ relictis confratribus suis mundi hujus transitoris solatiis Evangelica consilia amplectitur, atque adeo orationibus, meditationibus, aliisque virtutum exemplis illum omnibus tam necessarium rerum humanarum con-temptum, ab Evangelio Apostolicisque scriptis adeo constanter inculeatum, in dies promereri & inculcare studet, Republie fit iutis aut etiam noxia. Alium lensum de illis habuerunt Ecclesia Sanctissimi Doctissimique Patres, quos san-nam non habuisse moralem, per me li-cket, impie criminetur Fleischerus, id sufficit, neminem sanx & christiana mentis hominem in hoc ei assenserum. Nec prava quorundam Religioforum exempla hic objiciunt more solito Domini Pro-testantes; de his enim ego ipse, licet Monachus, pronuntio, eos inutilia pro-fus esse terra pondera, cum Reipublicæ nec in spiritualibus, neque in tempora-ribus proflent. Regula nostra, Constitu-tionesque legitime approbatæ, à Domini, scrutandæ sunt, & ex his dijudicandum, an Ordines Religiosi detrimentum Rei-publicæ Christianæ, si illa in suo vero systemate spectetur, pro scopo habeant? At multi sunt Monachi inordinate viven-tes, sed multi, quin plures sunt spiritu ferventes. Et nonne etiam multi sunt Christiani secundum carnem ambulantes? Christiana ergo Religio cetera noxia è me-dio tollenda? quia imo cum statu Reli-gioso identidem ad amissum Evangelici- can reformanda.

89. Caput secundum, illudque præ-cipuum, ex quo Ordines Mendicantium oppugnaverunt perversi illi Parisienses Magistri, fuit, quod illis non licet omnia sua relinquare, & sibi nihil retinere in proprio, nec in communi. Et ad hoc pro-bandum induxerunt 1. locum ex Prov. 30. v. 8. Mendicatatem & divitias ne dederis mihi; intrantes autem Religiones Men-dicantium mendicatim se exponunt. 2. locum Eccl. 27. v. 1. Propter inopiam multi deli-

deliquerunt: 3. illud ex 1. ad Timoth. 6. v. 8. Habentes alimenta & quibus tegamur; super quem locum dicit glossa: Si-cut divitiae negligentiam parunt salutis, ita egitas, dum saturari querit, & ju-stitia declinat. 4. illud Lucæ 12. 29. Nolite querere quid manducetis; ubi glossa: Non præcepit, ut nihil pecunia ad usus ne-cessarios referetur a sanctis; cum & ipse Dominus loculos babuisse legatur. 5. quia dare danda & non danda est actus pro-digalitatis; sed qui dat omnia, sicut in-trans Religionem Mendicantium, dat danda & non danda. 6. illud ex ep. ad Romanos 12. v. . Rationabile obsequium vestrum; ubi glossa, *ne quid nimis sit;* at dare omnia est dare nimis. 7. quia sicut non licet se occidere, ita nec fami ex-ponere, 8. quia plus homo sibi tenetur, quam alii; peccaret autem aliquis, qui alteri totum subtraheret, unde vitam fu-stentare debet. 9. Joannis 12. dicitur Christus loculos habuisse; & Joannis 4. legimus, quod Discipuli eius ivanerant in Civitatem, ut cibos sibi emerent: igitur omnia sua dare est contra exemplum Christi. 10. Quin contra morem nascentis Ecclesie, qua prototypon fuit Reli-gio vita, telle Hieronymo lib. de Viris illustribus, de quibus dicitur Actor. 6. quod erant illis omnia communia, & nullus erat egenus inter eos: ergo illi, qui dimisisti propriis non habent possessiones in communi, quos oportet esse egentes, non religiosam, sed superstitiosam vitam dicunt. 11. Quia Christus præceptum illud, ut discipuli ejus in via nihil secum ferrent Matth. 10. videtur revocasse pos-sitione imminentie Luca 11. 36. ubi ait: Sed nunc qui habet sacculum, tollat, si-militer & peram. 12. quia glossa super illud Matthæi 4. si Filius Dei es, mitte te deorsum, ait: Nemo debet tentare Deum, quando habet ex humana ratione quid faciat: Mendicantes ergo, qui possesso-nes in particulari & in communi repudi-ant, nec manibus laborant, quantum

ad provisionem necessarii victus & vesti-tus, Deum tentant. 13. Quia corporalia necessaria ad vitam quotidie à Deo peti-timus: ergo non sunt abijicenda. 14. Quia in decret. de consecrat. dist. 1. cap. nemo dicuntur: Ecclesia non debet ædificari, an-tequam ille, qui vult ædificare, provi-deat, que ad alimenta, & custodiā, & stipendia custodum sufficiant. 15. Quia modus iste cum communibas possesso-nibus in Religionibus est approbatus per antiquos Patres Augustinum, Basiliū, Benedictū, & multos alios: ergo te-merarium videtur alium modum novum inducere.

90. Ha sunt præcipiæ ratiunculæ, quibus erroneam suam opinionem tueri conati sunt Parisienses illi Magistri, quaque amplectuntur moderni Novatores, Mendicantium præcipui osores; erroris autem hujus Proto-parents fuit Exculci IV. Hereticus Vigiliantius, qui non conten-tus cum Joviniano condemnare virginitatem à Christo consultam, consilium etiam de paupertate reali seu actuali evertere conatus est, telle Hieronymo; quem imitantes dicunt, paupertatem lau-dari in Scriptura non actualem, qua al-iquis se rebus temporalibus expoliat, sed habitualem, qua aliquis rem temporalem contemnit corde, eis re possidat. Ad destructionem igitur hujus erroris hoc modo procedit. Thomas: primo ostendit ad perfectionem Evangelicam perti-nere non solum paupertatem habitualem, sed etiam actualiem, quæ fit per abjectio-nem rerum corporalium. Secundo, quod hæc perfectio manet, etiam possessiones in communi non habeantur. Tertio, quod hæc perfectio etiam in his, qui possessio-nibus carent, non semper requirit ma-num laborem. Quarto denique solvit ar-gumenta ab Adversariis adducta. Primum adstruit ex iis locis Evangelii, quos su-pra N. 70. adduximus, probando divitias ex natura sua impediere Christianam per-fectionem. Secundum ex exemplo Iesu Christi

Christi & Apostolorum , qui sua relinquentes , nulla habuere possessiones in communi . Tertium denique iis argumentis , quibus supra N . 84. ostentum est , Religiosos absolute non obligari ad labores manuales . Post hæc ad adversario- rum objecta respondet , cum quo

91. Ad I. Respondemus : sicut divitiarum , ita & paupertatis non usum , sed abusum esse culpabilem , quando scilicet aliqui paupertatem invitus & impatienter sustinet . Quod ergo dicit Salomon , mendicatorem & divitias ne dederis mibi , intelligitur de paupertate involunta- ria , quod patet ex hoc , quod sequitur : Ne egestate compulsi furer ; que pericula à voluntaria paupertate procul absunt . Et per hoc patet ad secundum : Ecclesiasticus enim ibi loquitur de pau- pertate involunta- ria .

92. Ad tertium respondet S. Doctor , quod illud , quod dicitur , quod temporalia non sunt omnino abscienda , intel- ligendum est , quin eis utamur ad susten- tationem vita in cibo , & potu , & ve- fitu : quod patet ex hoc , quod dicitur : *Habentes alimenta , & quibus tegamur , his contenti simus* : non tamen intelligit glossa , quin homo possit omnium tem- poralium curam à se abjicere .

93. Ad quartum dicit , quod quam- vis non sit preceptum , quod nihil pecunie ad usus necessarios referetur , et tamen consilium : nec Dominus loculos habuit , quasi alias ei non potuisse pro- videri , sed ut infirmorum gerae per- manent , ut sibi licet credenser , quod à Christo observatum vidèrent . — Prævidit enim multis infirmos futuros , & ita qua- tuorfaecit . Et tamen loculos , quos ha- bebat , ex possessionibus non impleverat , sed ex his , quae ei à devotis , & Fide- libus administrabantur .

94. Ad quintum ait , quod , sicut in 2. Ethicorum determinatur , medium in virtutibus non accipitur secundum distan- tiā ab extremis , sed secundum debitam

proportionem circumstantiarum , quā- facit ratio recta : unde non oportet , quod medium virtutis sit inter superfluum & diminutum in unaquaque circumstantia secundum se considerata , sed in una cir- cumstantia per comparationem ad alias . Contingit enim quandoque , quod unius circumstantia medium variare oportet se- condum variationem alterius circumstan- tie : v. g. in sobrietate modus hujus cir- cumstantie quis variatur secundum varia- tatem hujus circumstantie quid : conflat enim , quod aliquid in cibum sumere est alicui Personæ moderatum , quod alteri Personæ est superfluum , alteri vero diminutum . Unde aliquando contingit , quod una circumstantia in suo maximo existens , moderatur secundum propor- tionem ad aliam circumstantiam . — Pa- tet ergo , quod medium virtutis non cor- ruptum ex hoc , quod una circumstantia in sui summo accipiatur , dummodo per alias circumstantias moderetur . Si ergo in liberalitate consideremus , quan- tum sit dandum , & accipiatur ultimum circumstantie hujus , videlicet omnia dare , aliquibus circumstantiis adjunctis , ca- det in superfluitatem , & erit prodigali- tatis vitium : alii autem circumstantiis adjunctis , erit perfectæ liberalitatis opus ; v. g. si daret aliquis omnia sua , ut con- sulat patriæ , cui periculum destructionis imminet , non reputabitur à morali Phi- losopho prodigus , sed perfecte liberalis . Similiter qui omnia sua dat propter Christum consilium implendum , non est pro- digus , sed perfectum actum virtutis agit . Si autem non debito fine , ut aliis cir- cumstantiis indebet omnia dare , pro- digus esset . Et similiter dicendum est de virginitate , & de aliis hujusmodi , in quibus videtur excessus contra commune medium virtutis . Sic ergo patet , quod dare omnia propter Christum non est dare danda & non danda , sed est dare danda tantum . Quamvis enim non omnia sint danda quocumque mo- do ,

do , sunt tamen danda propter Chri- stum .

95. Ad sextum respondebit ex eodem S. Doctore , Apofolom vel rationabile obsequium nostrum in iis , que immediate ad naturam sustentandam pertinent , si- cut potus , cibus , somnus , & hujusmodi sunt : unde si in istis aliquis sibi subtra- hat ultra id , quod natura sustinere po- test , sic rationis medium excedit , & vi- tiosus est . At sunt quædam , sine quibus natura conservari potest , sicut venereo- rum usus : & ideo in istis , quantumcumque subtrahatur propter Deum , non po- test esse superfluum , dummodo ex alia circumstantia vitium non incidat : & propter hoc Virginitas laudabilis est , quæ ab omni hujusmodi delectabili abstinet . Et similiter est in proposito . Poret enim sine dominio possessionum terrenarum nature conservari cum spe divini auxillii multis modis ; unde quantumcumque ei subtrahatur , non erit superfluum , si propter Deum fiat . Et sic patet , quod voluntaria paupertas propter Christum suscepta à medio virtutis non discedat . Et per hoc patet ad septimum , quia li- cit ille , qui dat omnia propter Christum , subtrahat sibi aliquod auxilium vita , non tamen omne : quia adhuc remanet auxilium divinæ providentie , quæ ei in ne- cessariis non deserit , & Fidelium devote- ratione .

96. Ad undecimum dicit , quod quamvis illud preceptum , in viam gentium ne abiheris , fuerit post passionem totaliter revocatum , eo quod primum oportebat Judæis verbum Dei loqui , & sic transire ad Gentes , ut dicitur Actor . 13. ta- men hoc , quod Dominus dixerat Apo- stolis , quod non secum necessaria ferrent , non totaliter revocavit in cena , sed so- lum tempore perfectionis , quando à persecutoribus necessaria haberi non po- tuissent . — Dicitur enim in ultima can- ion . cap . 5. *Carissime fideleri facis quidquid operaris in Fratres , & hoc in peregrinos ; & infra : Pro nomine enim ejus*

ejus profecti sunt, nihil accipientes à Gentilibus. Nos ergo debemus suscipere iusmodi. Non autem esset necessarium, quamvis à Gentilibus nihil acciperent, quod recipierunt à Fidelibus, si secum necessaria ad viatum deferent.

100. Ad duodecimum, ait, quod ille, qui, dimisissis omnibus propretate Christum, spernatur, ut sustentetur à Deo, neque presumptuosus est, neque Deum tentat. Qui ergo fiduciam debitam deo habet, neque presumptuosus est, neque Deum tentat. Talem autem fiduciam debent habere deo pauperes Christi, & precipue Prædictores veritatis; quibus dicitur *Lucæ* 13. *Nolite portare facultum &c.* remanent enim Fideles devoti, per quos satisficeri eis potest & debet.

101. Ad decimum tertium, quod temporalia à Deo petere juberetur ad naturæ usus necessarios: unde temporalia non debemus abficere, quin eis utamur ad necessitatem corporis in cibo & vestibus.

102. Ad decimum quartum respondebat, quod statutum illud inductum est in favorem Ministeriorum Ecclesiæ: & ideo, si aliqui supererogare velint, ut fine possessionibus Ecclesia serviant, laudabilius existunt, sicut Paulus prædicans Evangelium sine sumptu, qui Prædictor erat à Deo ordinatus, ut patet 1. ad Cor. 9. Ex hoc etiam ruit argumentum ab eodūcum, quod Ecclesia possessiones habeat; respondet enim, quod Ecclesia multis inibimus sufficiat, quos non facile sufficiat sine temporalium possessionum solatio; ex quo tamen non sequitur, quod non si expediens perfectis viris, qui sua dimiserunt, vitam Religiosam agere sine communibus possessionibus; & quamvis perfectio Apostolica non annuletur in illis, qui possessiones communes habent, tamen expressius conservatur in illis, qui propriis dimisissi, etiam communibus carent. Verba sunt S. Doctoris.

103. Ad decimum quintum dicit,

quod quamvis SS. Patres illum modum approbarerint, non tamen illum modum reprobaverunt: & ideo non est presumptuosum modum hunc sequi: alias nihil de novo posse institui, quod non fuerit antiquitus observatum. Nihilominus tamen iste modus antiquitus à multis Sanctis fuit approbatus, etiam in Ecclesia primitiva. Nes obstat finaliter, quod discipulis Christi in novo Testamento imponitur, ut necessitatibus pauperum subveniant, quod Mendicantes facere non possunt; respondet enim, quod subvenire indigentibus indicitor illis, qui dicitur Joann. 1. c. 3. v. 17. Sed multo laudabilius est, quod aliquis, omnibus suis datis, etiam semetipsum Deo datur, quod ad Apostolicam perfectionem pertinet: unde dicit Hieronymus ad Lucinum Beticum: *Se ipsum offerre Deo proprio Christianorum est, & Apostolorum, qui totum censem, quem habuerant, Domino trididerunt.* Ex his igitur patet, quam futile omnia sunt argumenta, quae tum heretici, tum invidiosi Catholici excogitarunt, ad expugnandos Religiosos Ordines tum in genere, tum in specie Mendicantes. Sed adhuc extundendum caput speciale de Mendicantibus.

104. Tertium caput, Religiosos nempe Mendicantes non posse licite de elemosynis vivere, quod est veluti confitentiarum duorum precedentium, eos niminum debere labore manum viuum querere, & si hoc nolint, non posse tam in particulari, quam in communia sua omnia relinquere; probare conantur 1. Quia iuxta effatum Apostolicum Actor. 20. v. 35. *Beatus est magis dare, quam accipere;* Religiosi autem sunt in statu perfectionis: ergo debent magis manibus laborare, ut elemosynam dare possint, quam mendicare. 2. Quia Apostolus 1. ad Timoth. v. 5, præcepit, ut vidue, quæ possunt aliunde vivere, non vivant de elemosynis Ecclesia, ne gravetur Ecclesia, ut illis, quæ vere sunt viduae,

fissi-

sufficiat: ergo Religiosi validi & robusti debent de laboribus manum vivere, non de elemosynis, quas accipiunt pauperes, qui aliunde quam de elemosynis vivere nequeunt. 3. Quia Hieronymus relatus causa 1. q. 11. Can. Clericos, ait: *Qui bonis parentum, & operibus suis sufficientari possunt, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium profecto committunt, & per abusionem talium judicium sibi mandanci & bunt.* 4. Quis edicit August. super illud 1. ad Thess. cap. uit. Ut nosmetipsos formam daremus: qui frequenter ad alienam mensam convenit otio deditus, aduletur necesse est pacienti se. Ad alienam mensam autem Religiosi Mendicantes frequenter accedere habent necesse: ergo de necessitate sunt adulatores. 5. Idem Augustinus in libro de opere Monachorum reprehendit quosdam Religiosos, qui sine labore manum volebant de elemosynis vivere: de quibus inter cetera dicit: *Isti Fratres sibi temere arrogant, quantum existimo, quod ejusmodi habeant potestatem, scilicet, vendi de Evangelio sine labore manum:* & tamen illi, contra quos loquitur, sua proper Christum reliquerant, & spiritualibus operibus vacabant, scilicet, orationibus, Psalmis, lectiōni, & Verbo Dei. 6. Quia vivere de sumptibus Fideiolum est à Domino provisum ad solitum eorum, qui in Evangelio laborant, ut patet 1. ad Cor. 9. & 2. ad Timoth. 1. v. 6. ergo saltem illi Religiosi Mendicantes, qui non laborant in Evangelio, non possunt de elemosynis vivere. 7. Apostolus notebat sumptus à Corinthiis, unde viveret, accipere, ut occasionem auferret Pleudo-Apostolis, ut patet 2. ad Cor. 11. Item ne Fideles scandalum in fide paterentur, unde Augustinus lib. de opere Monachorum: *Eadem vobis causa est, quæ Apostolo fuit, ut amputetis occasionem sumptus lucrex egostatis, aut simulatae pretium sanditatis.* 8. Quia mendicatio est turpis, ingenerit enim homini verecundiam, que te Damasco, non est nisi de turpi. Postremo denique nituntur ostendere, quod

quod Religiosi, etiam Predicantes, de elemosynis vivere, vel etiam elemosynas petere non debent. 1. Quia, qui de elemosynis vivunt, oportet adulari illis, à quibus pascuntur, quod est contra officium Prædicatoris, 1. ad Thessal. 11. v. 5. 2. Quia, ut dicitur 2. ad Cor. 12. v. 14. Predicatores non debent querere ab iis, quibus prædicant, temporales res, quod tamen faciunt Prædicatores mendicantes. 3. Quia in 2. ad Timoth. 11. habetur, quod vivere de Evangelio potestatis est, non mendicitatis: potestas autem ista non competit nisi Prælati. 4. Prædicatores, qui non sunt Prælati, victum suum ab his, quibus prædicant, mendicando querentes, aut querunt quod est eis debitum, aut quod non est eis debitum? Si querunt quod est eis debitum: ergo possunt illud potestative exigere, & per coactionem; quod manifeste est falsum. Si autem petunt, quod non est eis debitum: ergo & indebitè & iniuste petunt. 5. Prælati recipientes à plebeis decimas & oblationes tenentur in spiritualibus eis providere: ergo si illi ab Episcopis dirigitur ad spiritualia ministranda, injuria si plebi, si à plebe victum recipient, cum magis Episcopi eis teneantur providere. 6. Quia Dominus Matth. 23. v. 14. contra Phariseos dicit: *Vae vobis Scribe, & Pharisei hypocrita, qui comeditis domos viduarum, orationes longas orantes: ergo & illi semper videntur esse reprehensibilis, qui sub prætextu orationis, aut prædicationis, aut alicuius hujusmodi elemosynas petunt.* 7. Quis Prædicatores mendicantes vident simoniam committere; non enim licet post spiritualium administrationem accipere temporalia ab eis, quibus administrata sunt five ante, five post, five petendo, five oblata recipiendo. 8. Deinde Prædicatores mendicantes petendo temporalia ab his, quibus prædicant, speciem mali videntur committere; quod prohibetur 1. ad Thess. ult. v. 22.

105. Hanc argumentorum farraginem, quam ceu crambem recoctam in Mendicantes Ordines resumunt moderni Protestantes, duplice via dissipat S. Thomas; primo positivis argumentis contrarium monstrando; secundo argutiunculas illas solvendo. Primum præstat probando imprimis, quod pauperes, qui reliquerunt omnia propter Christum, possunt de elemosynis vivere. Secundo, quod Prædicatores, eti non sint Prælati, dummodo à Prælati Ecclesia mittantur, possunt ab eis, quibus prædicant, accipere unde vivant. Tertio, quod sicut prædicti elemosynas petere mendicando, quamvis sint corpore validi. Quarto, quod eis præcipue sunt elemosyna danda; quo posteriori ariete prosterunt falsam eorum opinionem, quam ibi variis rationibus adstruere conantur; quod nempe non licet Religiosi Mendicantibus elemosynam dare. Cum ergo ha S. Doctoris propositiones in prioribus jam fatis in apicum posita sunt, ubi probavimus Monachos absolute loquendo non teneri ad manuales labores; item posse aliquem amore Christi sui omnium tam in particulari, quam in communii relinquerre; atque ex solutione argumentorum propositorum satis patrebunt; ne solito prolixiores in augusto opere sumus, ad solvendam hanc aranearum telam ex eodem S. Doctore procedimus; cum utique ex propria pena nihil adferre possumus, quod non viderit, aut præoccupaverit ille, de quo ipse inter Dominos Protestantes ingenii laude, atque animi candore celebratissimus Christianus Liber Baro de Wolff. anno necdum elapo Hale Magdeburgica mortuus in prælatione secundæ partis Theologie naturalis ob similem rationem testatur: *Vidit hoc pro acuminis suo profus singulari D. Thomas: unde afferuit, existimatam Dei a priori demonstrari non posse: ejusdem Doctoris summi luminibus usi, &c.* Itaque cum eodem Summo Doctore.

106. Ad prima classis argumentum I. respondemus, quod dare secundum se est laudabilis quam accipere; nihil tamen prohibet receptionem esse meliore ratione alicuius adjuncti, & hoc est per accidens. Dicendum ergo, quod si in paupere nihil confideretur, nisi receptio elemosynæ tantum, beatior est dives, qui dat elemosynam, quam pauper, qui recipit: sed talis potest esse causa recipiendi elemosynam, quod magis mererit recipiens, quam dans, utpote si se in tali statu propter Christum constituerit, ut elemosynas recipiat non quasi coactus, sed voluntarius pauper. Et quero ab adversariis, an œconomia Christi propter nos in forma pauperis elemosynas à Religiosis mulieribus recipiens imperfector fuerit, quam illa mulierum eidem, atque discipulis ejus, qui propter eum sua omnia reliquerunt, easdem elargientur? Sed fortassis, quemadmodum Patres Ecclesiae Christi, ita nec Christus ipse sanam moralem habuit? sane facilis ad hanc blasphemam impietatem est defensus, atque ad Naturalissimum ostium patens in principiis modernorum Protestantium. In plana igitur Catholicorum via manendum est, & cum S. Doctore dicendum, quod secundum glossam in textum allatum procul dubio laudabilis sit cuncta possessa relinquerre, & nihil minus manibus labore operando, ut habeatur, unde tributari necessitatem patienti; sed in illis dumtaxat, qui ab aliis magis necessariis occupationibus vacant. Et ita tales, si possent sine impedimento talium occupationum laborare, & alii dare, perfectius esset; — nec tamen concedendum, quod Religiosi reneantur ad omne id, quod perfectius esset, sed ad illa tantum, ad quæ ex voto se adstringunt.

107. Ad II dicendum, quod Ecclesia non gravatur, si tales de elemosynis vivunt, quia modicis sunt contenti, magnum fructum in Ecclesia facientes; imo

in hoc Ecclesia maxime alleviatur, quia quod alii, qui non sunt ita modicis contenti, cum magnis expensis faciunt, hoc idem per tales cum parvis sumptibus exploratur. Nec in hoc pauperibus aliquid subtrahitur, quod tales de elemosynis vivunt: quia talium consilio, & inducione multo plura pauperibus dantur, quam ipsi accipiunt. Et præterea ipsi etiam omnia, quæ habuerunt, pauperibus sunt largiti: unde multo plus in sumptibus pauperum posuerunt, quam illud, quod de elemosynis accipiunt.

108. Ad III. respondet S. D. quod illud Decretum perverse inducit, quod patet ex hoc, quod Gratianus dicit in cap. sequenti. Verum hi auctoritatibus prohibentur ab Ecclesia suscipi non illi, qui quandam fuerint divites, & postea omnia reliquerunt, ut Petrus, & Matthias, & Paulus; aut pauperibus distinxerunt, ut Zachæus; aut Ecclesiæ rebus adjunxerunt, sicut illi, qui prædia sua vendentes ponabant pretia ante pedes Apóstolorum, ut essent illis omnia communia: sed illi, qui in dominibus parentum residentes, vel sua relinquere nolentes, Ecclesiasticis facultatibus pasci desiderant.

109. Ad IV. dicit, quod Augustinus loquitur de illis, qui sunt otio dediti, qui in nullo possunt esse utiles illis, & quibus pascuntur: tales enim necesse est, ut adulterent ad hoc, ut pascantur. Tales enim pascere onerosum esset cuiuslibet, nisi favorem pascents saltem adulatioibus caparent. Sed illi, qui pascuntur propter Christum, à quibus, pascentes scilicet, sperant spiritualia pro temporalibus, quæ largiuntur, non oportet adulari: quia talibus non datur propter eos, sed propter illum, cuius sunt servi, qui in eis recipiunt, ut dicitur Matth. 10. v. 40.

110. Ad V. jam supra responsum est, quod Augustinus in libro illo reprehendit Monachos, qui volebant de elemosynis vivere propter duo: primo propter erro-

erorem, in quem inciderent, ut scilicet dicerent, manibus operari esse contrarium praecepto Evangelico, quod habetur Matth. 6. v. 25. *Nolite solliciti esse corpori vestro, &c.* Secundo, qui propter pigritiam à labore manus deflisterant, laboriosam vitam fugientes, quia in Sæculo laboraverunt. Unde de his dicit: *Quod nullo modo decet, ut in ea vita, ubi Senatores sunt laboriosi, ibi sunt opifices otiosi.* Eos autem, qui in Sæculo possessiones habuerunt, unde viventer sine labore manus, vel qui occupationibus Ecclesiasticis occupantur, non prohibet de eleemosynis vivere, exemplo eorum, quos tales fuisse in primitiva Ecclesia Hieronymus dicit: & hoc manifeste patet verba libri diligenter inuentu.

111. Ad VI. respondet. Cum Religiosi Mendicantes ex commissione prædicantes similiter laborent, dignum est, ut & ipsi ab his, quibus prædicanter, necessaria viæ accipiant. Sunt tamen & aliae cause, propter quas & Religiosi etiam non predicantes necessaria viæ à Fidelibus accipere possint: puta, quia omnia sua propter Christum reliquerunt; vel quia ministrant Altari, cuius Sacrificium, ubicumque agatur, commune est toti populo Fidelium; vel quia vacant studio sacra Scriptura, contemplationi, orationi, & aliis spiritualibus ad communem utilitatem totius Ecclesie.

112. Ad VII. dicit, quod magis dampnum sequebatur ex prædicatione Pseudo-Apostolorum, quibus prædicandi occasio nem Apostolus auferebat, de sumptibus Fidelium non vivendo, cum contraria fidei prædicarent, quam de hoc, quod Apostolus se labore manus implicabat, de proprio labore vivens. Nunc autem est è converso, quia major profectus est Ecclesia Fidelibus de hoc, quod aliqui exemplum humilitatis præbent in paupertate, & mendicitate vivendo voluntarie propter Christum, & dimisso labore

manuum, occupando se in his quæ pertinent ad salutem animarum, quam sequatur dampnum de hoc, quod aliqui turpiter de eleemosynis vivere volunt. Et ideo non debent desistere Pauperes Christi ab hoc, quod de eleemosynis vivant, ut aliis occasionem auferant. Per quod etiam patet ad secundam partem ejusdem argumenti: nam etià à principio conversionis Gentium, quando in Gentibus necrum, quemadmodum apud Judæos, consuetum erat Doctoribus ab aliis vita subsidia ministrari, Apostoli sumptus dimittabant accipere propter scandalum: nunc tamen hoc scandalum non est timendum, & præcipue in illis, qui modo viæ, & vestiti sunt contenti; de quo multo plures adiscantur, quam scandalizantur. Qui enim de hoc scandalizantur, Pharisæorum scandalum sibi inducent, quod Dominus parvipendere jubet Matth. 15. Secus autem est, si eleemosynam acciperent non solum ad necessitatim viæ, sed ad laute vivendum, vel ad divitias congregandas. Quod cum S. Thoma non justificamus; sed omnes, qui Patrimonio Christi sive ex elemosyna quotidiana, sive ex beneficiis secularibus, sive regularibus proveniente ita abutuntur, conspirante Ecclesia peccati argimus. At si Heterodoxi moderni causam contra nos evincere volunt, non ex corruptis moribus quorundam Clericorum aut Monachorum similia facientium nos aggredi debent, quod tamen solemne habent; sed canones, regulasque Monachorum producant est necesse, quia similia præcipiant, quod in æternum non præstabant.

113. Ad VIII. respondet idem Angelicus Doctor, quod eadem ratione probari posset, quod Virginitas non sit bona; quia hoc Hieronymus dicit contra Vigilantium, prædictam rationem facientem: *Si omnes virgines fuerint, nuptia non erunt, interibit humanum genus;* ad quod infra dicit: *Kara est virtus, nec à pluribus*

ribus appetitur: atque utinam hoc omnes essent, quod pauci sunt, de quibus dicitur: Multi sunt vocati, pauci vero eleeti. Ex quo patet solutio prædictæ objectionis. Opera enim perfectionis tanta difficultatis sunt, quod paucorum est se ad ea extendere. Nec dicendum, quod timendum sit, quod dum omnes ei inherant, mundus pereat. Certe hoc non timuit Christus, dum virginitatem, & Evangelicam paupertatem legacibus suis confuluit: aut si nullus eius confusa fieri debet, male confuluit, quod absit vel cogitare.

114. Ad I. Argumentum secunda classis respondeat, quod in loco Deuteronomii non prohibetur, quia aliquis statum mendicantis, vel paupertatis assummat: sed quia non ita derelinquetur ab aliis, ut in talem statum incidat, in quo eum oporteat de necessitate mendicare: & hoc patet per id, quod præcedit: *Civem & propinquum repetendi non habebis potestatem.* — Ex quo patet, quod ibi præcipit misericordia, non prohibetur mendicitas. Et hinc ad secundum dicit, locum illum intelligentem esse, quod iusti non querunt panem ex necessitate, quasi derelicti à Deo; per quod tamen non excluditur, quin illi, qui sunt iusti, voluntarie se possint exprimere paupertatem propter Christum. Per quod etiam patet ad tertium, quia non est inconveniens, quod illud, quod alii cui in peccatum infligitur, ab illo voluntarie assumptum in iustitiam vertatur. Et quarto, an de malorum, & infelicius forte fuerint SS. Martyres, qui carceres malis paratos spontanea Christi confessione elegerunt? Et similiter ad quartum respondeendum, quod per illam glossam prohibetur, quod aliquis non perat ex cupiditate, alias glossa non concordaret textu: in textu enim dicitur: *Ut nullius aliquid desideret.* Et cupiditate autem querunt, non qui necessaria viæ & vestitus petunt, sed qui ultra hoc que-

runt, unde divites fieri possint. Ex vanis igitur hisce argutis minime infertur, voluntariam mendicitatem propter Christum à Scripturis redargui. Hinc etiam patet ad id, quod sexto loco obiectum ex S. Hieronymo; loquitur enim de petitione, & acceptione eorum, quæ sunt ultra necessarium viæ: scribit enim Nepotiano Presbytero, qui de rebus mundi sufficienter habebat ad vitam sustentandam. S. Augustinus vero, cuius glossa argumento quinto abatuntur, per verba illa non prohibet mendicitatem voluntariam, sed docet occasionem necessaria mendicitatis vitandam esse à pauperibus Christi, dum manibus laborant: quod patet per hoc, quod dicit: *Ut non compellantur egrediente necessaria petere.* Et ideo idem S. Pater loco septimo inductus loquitur de illis, qui non solum petebant necessaria viæ, sed aliquid ultra ad divitias congregandas; nec habebant veram sanctitatem, sed simulata: quod patet ex hoc, quod dicit: *Quod exigebant sumptus lucrosa eglastis, aut simulate pretium fanditatis:* & hoc procul dubio reprehensibile erat, atque in hoc sensu leges quoque civiles validos mendicantes ab ostiis repellunt. Sed apagmili collationem iniquissimum hujus furoris hominum cum Servis Dei juxta spiritum Ecclesie, regulaque immaculata approbatorem à Sede Apostolica Ordinum, paupertatem Christi cum fructu maximo Ecclesie profitentum.

115. Ad VIII. cum eodem S. Doctore dicendum, quod erubescentia semper est de turpi: turpe autem pulchro opponitur, unde secundum differentiam pulchritudinis & raboris. Est enim duplex pulchritudo; una spiritualis, quæ consistit in debita ordinatione animæ, & affluenti bonorum spiritualium: unde omne, quod credit ex defectu spiritualis boni, vel quod interior inordinationem ostendit, turpidinem habet. Alia est pulchritudo exterior,

terior, que consistit in debita ordinatione corporis, & afflentia exteriorum rerum, que ad corpus ordinantur; & è converso, inordinatio corporis, vel defectus temporalium rerum exteriorum quandam turpitudinem habet. Et sicut utraque pulchritudo delectat, & desideratur, in utraque turpitudi erubescitiam parit. Verecundatur enim aliquis de hoc, quod est pauper, vel de hoc, quod est corpore virtutis, vel de hoc, quod est inscius, vel inordinata gessit. Quia igitur turpitudi interior semper est reprobanda, ideo omne, quod habet erubescitiam predicti turpitudini, reprobandum est. Defectus autem exteriorum, vel turpitudi à Sanctis Viris contemnitur, & quandoque perfectionis studio assumitur propter Christum. Unde illud, quod habet erubescitiam illius turpitudinis, non semper est reprobandum; immo quandoque maxime laudatur, quando propter humilitatem assumitur. Mendicare autem habet erubescitiam huic secundum turpitudini respondentem: quia omnis mendicans se pauperem ostendit, & quodammodo se subiecti ei, à que mendicit, que ad defectum exteriorum pertinent: unde mendicatus propter Christum assumpta non solum non est reprobanda, sed maxime laudanda.

116. Ad tertie classis rationeulam I. respondet S. Doctor, quod quamvis Prædicatores de elemosynis vivant, non tamen sequitur, quod adulentur. Quamvis enim qui sine adulacione prædicanter, non habeant gratiam apud malos, qui dicuntur homines carnales, habent tamen gratiam apud bonos, & ideo quandoque, si sine adulacione prædicanter, coguntur defectus multos pati, quando felicit in illos incident, apud quos sine adulacione gratiam habere non possunt: quandoque autem sine egestate sunt, quando in illos incident, quorum sine adulacione gratiam habent. Unde & Christus hospitium quandoque habere non poterat, quan-

doque etiam invitabatur à multis, & mulieres, que cum sequabantur, de suis facultatibus ei ministrabant, ut dicitur Lucæ 8. Ita etiam Apostoli quandoque multas penurias sustinebant, quandoque autem abundabant, in utriusque mode se habentes, ad Philipp. ult. Scio & abundare & penuriam pati. Et has etiam vicissitudines pauperes Prædicatores nisi temporis experientur multi.

117. Ad secundum dicit, quod Prædicatores non debent querere temporalia quæ ex principali intentione, ut in eis finem constituant; possunt tamen querere secundario, ut sustinentur ad Evangelium prædicandum, quod primo querere debent: Matth. 6. v. 36. Primum quartæ Regnum Dei, & iustitiam ejus.

118. Ad tertium ex eodem S. Doctore respondemus, quod vivere de Evangelio possit contingere vel ex debito legali iustitia, vel ex debito iustitia amabilis; primo modo competit Prælati vivere de illo, secundo modo Religiosis, qui non sunt Prælati. Quando enim aliquis Prælaus alicui plebi prefertur, hoc modo ad invicem colligantur, quod subditi possunt à Prælati spiritualia petere, & Prælati à subditis temporalia; sed ab aliis, qui non sunt Prælati, non possunt subditi spiritualia exigere, nec è converso, ipsi possunt eos cogere ad solvendum temporalia, quamvis ex licentia Prælatorum spiritualia seminante; nisi forte quantum ad omnia Vicarii Prælatorum confituantur. Patet ergo, quod diversimode accipiunt sumptus pauperes, qui omnino nihil impendunt, & Religiosi, qui non sunt Prælati, sed prædicanter de licentia Prælatorum, & Prælati; quia alii pauperes taliter accipiunt gratias, unde in eis est pura mendicatio; sed prædicanter, qui non sunt Prælati, sed prædicanter de licentia Prælatorum, accipiunt sicut mercedem debitam, unde habent potestatem accipendi, quamvis non coactivam: Prælati autem etiam coacti-

coactivam habent potestatem. Si autem ille, qui potest aliquid ex potestate accipere, petat non quasi debitum, sed quasi omnino gratuitum, nulli facit injuriam, sed in se humilitatem commen-dabilem reddit. Et per hoc pater responsio ad quartum. Prædicti enim Religiosi prædicantes petunt quod est eis debitum per secundum modum iustitiae, quia debitum iustitiam respicit; sed in hoc commendabilius sunt, quia hoc, quod est debitum, ut gratuitum petunt.

119. Ad V. respondet, quod Prælati recipientes à populo decimas & oblationes, etsi ipsi solvant per se debito modo spiritualia seminando, possunt tam ad majorem plebis utilitatem etiam alios cooperatores habere: unde nulla injuria sit plebi, si plus de temporalibus conferant, quam sit statutum, quando & plus de spiritualibus eis impenditur, quam Prælati teneantur; & præcipue ex quo non protestative accipitur, sed humiliter & caritative petitur.

120. Nec valet dicere, quod Prælati mittentes aliquos ad prædicandum, tenentur eis in necessariis providere, ut habent extr. de Off. Ord. Intra cetera: si ergo Prædicatores ab Episcopis missi, ab aliis victimum requirant, hoc in illorum gravamen cedit; & ita non debent ab aliis sumptus petere.

121. Respondetur enim cum eodem S. Doctore, quod unusquisque renuntiare potest ei, quod sibi debetur: unde eti Prælati ex debito teneantur providere eis, quos mittunt ad prædicandum, possunt tamen, qui mittuntur, huic debito renuntiare. Nec tamen in hoc gravamen ingeritur illis, ad quos mittuntur, cum ab eis ultra necessaria victimus non petant, nec etiam ista exigant coactiva, sed caritative, prout unusquisque destinavit in corde suo, in hoc exemplum Apostoli imitantes. 2. Corinth. cap. 8. & 9.

122. Ad VI respondet, quod hypocrita propter hoc à Domino redarguntur. Tom. II.

tur, quia per orationem, & alia, quæ superfluitate agebant, solum intendebant ad quæstum; hoc autem de aliquo iudicare est temerarium, cum pertineat ad intentionem cordis. Et ego, nisi vehe-menter fallor, non memini me in aliqua Mendicantium Ordinum Regula à Sede Pontificia approbata simile quod Alumnis Religiosi præscriptum fuisse; similia nimirum dictoria hominem cor-datum terrent. Hinc patet ad id, quod septimo loco calumniantur Pseudo illi Magistri: quis enim audeat vel somniare, Religiosos Mendicantes vi sui instituti in prædicatione Evangelii eam finali intentionem habere, ut tempore lumen inde capiant, quod esset simonia cum potius sublimiore intentione non ex debito, sed ex caritate paci prætendant, ut spiritualia seminarie possint. Ex quo etiam soluta manet objectio octava; quamvis enim potuerit esse aliqua species mali accipere nascente Ecclesia victimum à Gentibus, quibus fides prædi-cabatur, propter hoc, quod non erat eis confuetum, ut supra dictum est; tamen nunc nulla species mali appetit, divulgata Evangelii doctrina, que hec deberi evangelizantibus ordinavit, & præcipue illis, qui non querunt ad super-fluitatem, sed ad necessitatem.

123. Hec igitur genuina Religioso-rum, præsertim Mendicantium, imago est, ab humili, cordato, sancto, ac summi ingenii Viro D. Thoma Aquinate nativis coloribus depicta, atque à maculis, quam eidem tum invidi Catholicorum, tum præjudiciis excocati Heretici aspergere conati sunt, & adhuc conantur, plene expurgata. Puræ putè igitur sunt calumniae, quas, post allata haec tenus principalia obiecctionum capita, in suo male confuto centone dicti Magistri attulerunt, & quas moderni Domini Protestantes ad naufragium recoquunt, à S. Doctore opaculo cit. non minore accusatione refuta-tæ: ad quod benevolum Lectorem re-mitti.

mittimus, ne propositum praesentis opella in re domestica insolite prolixitate transgrediamur. Illas fideliter retulimus N. 82. h.t. Exemplum autem sibi datum à S. Thoma perdidit ex hacenam dictis Domini Adversari, quod non debeant in suis scriptis plurima velut ex tripode contra status spirituales Ecclesiae Catholicae definire, & definitionis sua nullam rationem reddere; vel si reddit, eam ex moribus quorundam hos status profectum emendicare, quemadmodum solemne habent: sed vero systemate Ceterus